

Allindemagle d. 21 maj 21009

til Miljø og Planudvalget  
Folketinget

Vort grundvand er i største fare. Ikke kun fordi der sprøjtes for meget gift ud, men også fordi landets kommuners miljøafdelinger er ukritiske og mangler viden omkring anvendelse af giftige affaldsforbrændingsslagger.

Affaldsforbrændingsslagger i kategori 3 er slagger med indhold af alle de mængder affald som private husholdninger og virksomheder kasserer. Alt det affald der forbrændes på forbrændingsanlæg her i Danmark indeholder alskens giftige sager: mobiltelefoner, batterier, kviksølvtermometre og en hel del andet.

Greenpeace har forsøgt at gøre opmærksom på dette giftige restprodukt.

Blandt andre har Ringsted kommune givet administrativ tilladelse til, at der må anvendes affaldsforbrændingsslagger af kategori 3 under et stort staldbygger i en en mængde langt over 20.000 ton. Senere har bygherren tilført endnu mere af de giftige slagger. Der ligger en forespørgsel hos kommunen på, hvornår og hvor meget denne sidste portion omhandler.

Disse slagger skal anvendes efter ganske bestemte procedurer for ikke at belaste miljøet. De må ikke blive våde, for så sker der afsondring af giftstofferne til omgivelserne ved udsivning. De skal være overdækkede af samme årsag. Hvis man anvender dem til veje eller andet, skal de indstøbes i "kasser". Sider og bund skal være uigennemtrængelige for udsivning af materialet. Man skal anvende værn mod støvet ved håndteringen som med asbest.

Og dog håndteres denne giftige blanding som grus.

Kommunerne miljøfolk kan ikke læse lovgivningen for området, hvilket de beviser ved at give de tilladelser de giver og på det grundlag, der ikke er i overensstemmelse med vejledningerne.

De bygherrer, der aftager dette affaldsprodukt håndterer det ukorrekt, da de ikke har den fornødne uddannelse, og der ikke stilles krav herom.

Dermed bringes restprodukterne fra vores affaldsforbrænding i uønsket kontakt med miljøet.

De ligger i bjerge uden at være overdækkede.

De indstøbes ikke med fast bund og side.

Transport til og fra byggepladsen foregår uden tildækning af slaggerne, så støvet kan fordele sig i luften – særligt ved aflæsning. Men også under kørslen. Til skade for mennesker i området.

Den senest opgørelse for drikkevandets sundhed viste, at 29 % af alle boringer i Danmark er forgiftede af uønskede stoffer.

Vi har altså max. 66 % rent vand i undergrunden til dato. Og dette tal reduceres hastigt.

Kan Miljø og Planudvalget være tilfreds med det?

Kan Miljø og Planudvalget være tilfreds med at landbruget for at spare penge deponerer giftige affaldsforbrændingsslagger under deres maxi stalde uden at anvende optimale og forureningssikre forhold?

Kan Miljø og Planudvalget være tilfreds med den massive forurening ved håndtering af affaldsforbrændingsslagger?

Vil Miljø og Planudvalget foretage sig noget for at kommunernes personale bliver bedre kvalificerede?

Med venlig hilsen

Mona Blenstrup  
Holbækvej 236  
Allindemagle  
4100 Ringsted